

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

June, 2015

00520

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE
INDIAN LEGAL SYSTEM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

1. Explain the remedies available in case of infringement of Fundamental Rights ensured by the Indian Constitution.
2. How do the National Human Rights Commission (NHRC) and State Human Rights Commission (SHRC) promote Human Rights ?
3. Discuss the Judicial response to Legal Aid in India.
4. Explain the constitutional values enshrined in the Indian Constitution.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

- 5.** What are the safeguards that are provided in the Indian Constitution to ensure the independence of the Judiciary ?
- 6.** Explain the Directive Principles of State Policy enshrined in the Indian Constitution.
- 7.** Explain the difference between Art-32 and Art-226 of the Constitution.
- 8.** Discuss the main features of Legal Services Authorities Act, 1987.
- 9.** Explain the right against sexual harassment at the workplace with the help of case laws.
- 10.** Discuss the salient features of Right to Information Act, 2005.

PART C

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

- 11. Dicey's Thesis on Rule of Law**
 - 12. Doctrine of Severability**
 - 13. Mandamus**
 - 14. Administrative Tribunals**
 - 15. Lok Adalats**
 - 16. Jati Panchayats**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। 2×20=40

1. भारतीय संविधान द्वारा सुनिश्चित किए गए मूल अधिकारों के अतिक्रमण/उल्लंघन के मामले में उपलब्ध उपचारों की व्याख्या कीजिए।
2. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग (एन.एच.आर.सी.) और राज्य मानव अधिकार आयोग (एस.एच.आर.सी.) मानव अधिकारों को किस प्रकार बढ़ावा देते हैं ?
3. भारत में विधिक सहायता के संदर्भ में न्यायपालिका की भूमिका (अनुक्रिया) की चर्चा कीजिए।
4. भारतीय संविधान में दिए गए संवैधानिक मूल्यों की व्याख्या कीजिए।

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। 4×10=40

5. न्यायपालिका की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने के लिए भारतीय संविधान में दिए गए सुरक्षा उपाय क्या हैं ?
6. भारत के संविधान में दिए गए राज्य के नीति-निदेशक सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।
7. संविधान के अनुच्छेद-32 और अनुच्छेद-226 के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए।
8. विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
9. निर्णय-विधियों की सहायता से कार्य-स्थल पर यौन शोषण के विरुद्ध अधिकार की व्याख्या कीजिए।
10. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंकों की है। $4 \times 5 = 20$

11. विधि शासन पर डाइसी का शोध-प्रबंध
 12. पृथक्करणीयता का सिद्धांत
 13. परमादेश
 14. प्रशासनिक न्यायाधिकरण
 15. लोक अदालतें
 16. जाति पंचायतें
-